PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
AV. José Sâmpâio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.554/0001-98
FONEFAX (75) 33392150í212t Ramal 218
§ccnllss.licx riculÍu ratâ'qm a il.conr

âaNTRATO DE PRESTAçAO DE SERVIçO N'077/2023PS-P'ü'SS.
Reí.: CREDENCIAMENTO N' 003/2023

INSTRUMENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAM ENTRE S' A
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO
SOÁRES E O SR. CÁRTOS EDUARD
DE AMORIM.

o MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, através da Prefeitura

Municipal de Souto Soares, inscíta no CNPJ no 13.922.554-0001/98 , localizada na

Av José Sampaio, no 294, Centro, Souto Soares-Ba, neste ato representado pelo seu

PreÍeito Municipal, Sr. André LuÍz Sampaio Cardoso, brasileiro, residente e

domiciliado à Glória Sampaio, N'47 , neste município, portador da RG n' 746013930

- SSP/BA e CPF/MF no 916.397.195-04, denominado CONTRATANTE, e o Sr.

CARLOS EDUARDO DE SOUZA AMORIM iNSCTitO NO CPF SOb O NO.

033.002.465-55 e RG no 1130414A92 SSP/BA, Íesidente e domiciliado no

povoado de Pau Ferro, Souto Soares/BA, CEP: 46.990-000, doravante

denominado CONTRATADO, a,iustam e contratam a prestaÉo de serviços artísticos

e culturais, que se Íegêrá pelo disposto neste contrato, no Edital de Credenciamento

no 00312023 atÍavés do Processo Administrativo no 01812023, fundado na

inexigibilidade prevista no art. 25 da Lei Federal no 8.666 de 21 de.iunho de 1993,

aplicando- se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de

direito comum pertinentes.

í.0 CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Credenciamento de bandas de pequeno porte, artistas em diferentes estilos

musicais e grupos de manifestaçÕes culturais, â fim de atenderde maneira remota e/ou

presencial, se possÍvel, os eventos tradicionais/culturais, esportivos e turÍsticos

promovidos ou apoiados pela Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA, no perÍodo

de 19 de Maio de 2023 a 19 de Maio de 2024.

2.0 CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO

2.1 Os serviços serão realizados DENTRO DOS LIMITES GEOGRAFICOS OO

MUNICÍP|O definidas pela Secretaria de Cultura e Turismo, de acordo com o interesse

da gestão, conforme a necessidade do evento.

2.2 Em caso Íortuito e/ou de força maior, especialmente, mas não exclusivamente, nas

hipóteses de mudança meteorológicas, €lamidade pública, epidemias que

rF:vt

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- r3.922.554/0001-9E
FONEFAX (75) 333921502128 Ramal 218
secnlÍss-licurir u ltrr rarl)írmril.com

impossibilitem a Íealizaéo do evento, bem como, luto oficial decretado por autoridade

pública, poderá ser, ou não, agendada nova data ?aÍa a realizaúo dos serviços e/ou

eventos propostos nesta chamada, sêndo ceÍto que não acarretará nenhum ônus para

aCONTRATADA e para a CONTRATANTE.

2.3 Após a conÍecçáo do contrato, o credenciado será convocado pâre,

num prazo de 02 (dois) dias conidos, proceder à sua assinatura.

2.4 A Secretaria se reserva o direito de solicitar, a qualquer tempo, documentos

adicioneis necessários para â legalidade do processo.

2.5 Náo é permitida subcontrataçâo, cessão ou transferência, no todo ou em parte'

da execuÉo do objeto deste cÍedenciamento.

2.6 É de inteira e exclusiva responsabilidade do proponente, o uso/cessão de direitos

autorais, morais, patrimoniais, de textos, imagem.

2.7 O presente credenciamento nâo importa necessariamente em contrataçáo,

podendo o Prefeito Municipal revogá-la, no todo ou em parte, por razões de interesse

público mediante ato escrito e fundementado disponibilizado no Diário oficial do

MunicÍpio pera conhecimento dos perticipantes do credenciamento.

3.0 CúUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.1 O valor do serviço a ser pago, será conÍorme ANEXO I no Termo de Referencia

deste Credenciamento, sendo durante toda a vigência deste instrumento, fixo e

irreajustável sendo o valoÍ global de RS 195.550,00 (cento e novenla e cinco mil e

quinhentos e cinquenta reais), o que correspondete ao no item no 02 no valor de R$

33.600,00, item 04 no valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais), item 06 no valor de R9

61.200,00 (sessenta ê um mil e duzentos reais) e item 07 no valor de R$ 50.750'00

(cinquenta mil, setecentos e cinquenta reais).

4.0 CúUSULA QUARTA . DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento aos credenciedos será fracionado por cada apresentaÉo

devidamente atestada pela Secretaria;

4.2 O pagamento será realizado em, no mÍnimo, 15 (quinze) dias aÉs cada

apresentaçáo, mediante entrega de Nota Fiscal, do atesto da efetiva execuçâo do

serviço pela Secretaria, considerando que todas as certidÔes de regularidade fiscal

devem está atualizadas no momento do pagamento, sêndo realizedo por meio de

,F,pII

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO-SECULTSS
AV. José Sâmpâio, Prédio s/n CNPJ- 13.922.554/0001-98
FONEFAX (75) 33392150n128 Ramal 2lE
\ccültss.licrr rirllltU ra ã qnlll il-conr

depósito em conta bancária (conta corrente) pela Prefeitura Municipal de Souto Soares-

BA.

4,3 Sobre o valor do pagamento, ocorrerá deduçáo dos impostos de acordo com as

alÍquotas previstas na legislaÉo vigente;

4.4 O CACHÊ SERÁ PAGO DE ACORDO AO PORTE DO EVENTO CONFORME

O ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA deste credenciamento.

5.0 CLÁUSULA QUINTA - OA DOTAçÃO ORçAMENTÁRN

5.'l As despesas decorrentes deste edital correráo por conta da seguinte programaÉo

financeira, de acordo as demonstraçóes abaixo:

Unidade Orgame ntátlat 02.12.01- Secretaria MuniciPal dê Cultura ê Turi§mo.

Proj. Atividade: 2015 - PromoÉo das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas

Classificação Econômica: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

ClassiÍicâção Econômica: 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.

Fonte: 't500 - Recursos Ordinários

6.0 CúUSULA SEXTA. DA RESCISÃO

6.1 O presente contrato poderá ser rescindido, independente de qualquer

notiÍicaçáo judicial ou extrajudicial, no caso de não cumprimento das

determinaçÕes do regulamento deste edital.

7.0 CúUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

8.0 CúUSULA OITAVA - DAS PENALIDAOES

§1 Os Profissionais ou as Empresas credenciados estaráo sujeitos às seguintes

penalidades:

a) Advertência;

rF:.r:i

7.1 O presente CONTRATO terá vigência de 12 (doze) meses a conter da assinatura

do contrato.

§ 10 - Os prazos e obrigaçôes previstos neste CONTRATO vigorarâo

independentemente de aviso extrajudicial, bem como de interpêlaçâo ou notificaÉo

judicial.

I

PREFETTURÂ MUNICIPAL DE SOUTO SOARXS
SECR-ETÀRIA DE CULTURA E TURISMO.SECULTSS
ÁV. José Sampsio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.554/0001-9E
FONEFAX (75) 33392150/2128 Râmal 218
secnltss. licuricrtltrr râIAl9mIl il.tom

,F:ri
b) Suspensão de alé 12 (doze meses);

c) Cancelamento do credenciamentol

§2 As lnfraçôes passÍveis de aplicação da penalidade de advertência:

a) O atraso do inicio dos eventos;

b) Conduta irregular ou tratamênto inadequado para com ao pÚblico;

c) Desrespeito ou tratamento inadequado aos membros do setor de

fiscalizaÉo por parte do Servidor da Prefeitura;

§3 As lnfrações passÍveis de aplicação da penalidade de suspensão:

a) Reincidência nos ltens do aÍtigo anterior'

b) O nâo comparecimento injustificado no evento;

c) Comportamento inadequado, imorali

d)Apráticadeatosdeimprobidadecontraosbonscostumes,afépúblicaeo
patrimÔnio;

§4 As lnfraçÕes passíveis de cancelamento do credenciamento:

a) A impossibilidade, em decorrência de condenaçáo civil ou criminal' na

continuidade do exercício das atividades de áóitro;

b)GravidadedasaÇÔesoureincidênciasnositensdoartigoanteÍior'A
aplicaçáodaspenalidadesseráprecedidadeprocessoadministrativo,etendidosos

princtpios do contraditório e da ampla defesa;

5§ As penalidades pÍevistas acima nâo excluem outras decorrentes da Lei

s.o cúusuLA NoNA - DAS coNDlçÔEs GERAIS

§1 Os serviços prestados por profissionais âutônomos, não gerando qualquer tipo de vinculo

empregatÍcio'estandosujeitounicamenteànecessidadeeinteressedaAdministraçãoPública.

§2 A contrataÉo dos serviços serâo de acordo as necessidades de cada evento'

§3 O valor do Contrato será de acordo ao tipo de evento'

54 É de inteira responsabilidade do proPonente o uso de obra de terceiro' incluindo o

direitoautoraledeimagemeassumindoatotalresponsabilidadeparatodososÍinsdedireito

perante as leis vigentes além do recolhimento das taxas de ECAD'

ro.o cúusut-l DÉclMA - oesrÃo e rtsclt-zaçÃo Do coNTRATo

1o-lAprestaçáodeserviçosdestecontratoseráflscalizadaPeloservidorWalsonGilianMedeiros
àã-§o,liá, .ãtri"uta de n" 3384, nomeado como Fiscal de contratos responsável por eventos

municipais organizados pela Secretaria de Cultura, deste MunicÍpio, para exercer a funçâo de
acordo com a regulamentaÉo, conforme Decretos/GP No 455 e 456, ambos publicados em 25

de meio de 2023 no Diário Oficial do Município. A gestão do contreto fica sob a responsabilidade
do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CPF de n.o 035.303.545-97, Portador da MatrÍcula

de n." 571, pará exercer as atribuiçóes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder
Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de n.' 172, publicado em 26 de Agosto de 202 1

e Decreto Municipal n" 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário oficial do MunicÍpio.

§ 1" Ficam reservados à CONTRATANTE, o direito e a autoridâde para resolver todos e

quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, nâo previstos no Contrato, no Edital,

nas leis e demais normas, e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacione' direta ou

indiretamente, com o fomecimênto em questáo.

§3 Será responsável pelo gerenciamento do ajuste firmado através deste credenciamento a

Secreteria Municipal de Cultura e Turismo.

íí.0 CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. DO FORO

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram as

partes aceitar todas as disposiçÕes estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem

como obseÍvar fielmente outras disposições legais e regulamêntares sobre o assunto,

Ílrmando-o em 03 (três) vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Souto Soares, 19 de Maio de 2023

André Luíz Sa io Cardoso (Prefeito)

CONTRATANTE

LOS EDUA o
CPF sob o No. 02.465-55

CONTRATADA

TESTEMUNHA 2:

Fn*j

)
4

M

TESTEMUNHA í:
CPF:

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO-SECULTSS
AV. José Sampaio , Prédio s/n CNPJ- 13.922.554/0001-98

FONEFAX (75) 33392150/2128 Ramal 2lE
smu lt\§.liarr ricu lt rr rrra!,m, il.conr

,^oÉ'

-

quârta-feira,7 de junho de 2023 | AnoVIII-Ediçãon'01091 lCademo I Dróno ofrcior oo MunicÍpio ffi
Prefeitura Munici al de Souto Soares

Contrato

§_ffiá

ESIADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAI DE SOUTO SOARES

Av. .,oí Sampalo, nl OB, li ã.d.., Centro, Souto So.res - Bahla, CEP tl6.!X)GOoO

CNPJ 13,922.554^m1-98 - Íeletex: (075) 3339-21fi I ?tzB

ExrRATo DE LtctrAçÃo cREDENC|AMENTo N' 003/2023

P.ocgsso Licltatorio, Credonciam.nto n' 003/2023
Contratantg: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soarês- Bahia.
ObjBtq: Crod€nciamento de bandas de pêqueno porle, artistas em diÍerent€s estilos musicais e
grupos de maniÍestaçôos culturais, a fim de atender de manoira remota g/ou presencial, sê
possível, os eventos tradicionaiículturais, esportÍvos E turísticos píomovidos ou apoiados pela
PreÍêitura Municigal de Souto Soâros - BÀ
Contratado: CARLOS EDUARDO DE SOUZA AMORIM inscÍito no CPF sob o No.

033.002-46t55 e RG n'1130414892 SSP/BA, Íêsidente e domiciliado no povoado de
Pau F€rro, Souto Soares,/BA, CEP: 46.990-000.
Valor homologado: RS 195.550,00 (cento e novsnta e cinÇo mil e quinhsntos e cinquontra
reais), o qu6 conespondêto ao no item no 02 no valor de R§ 33.600,00, it€m 04 no valor do
R$ 50.000,00 (canquenta mil raais), itêm 06 no valor de R$ 61.200,00 (s€ssenta e um mil €
duzentos reais) e item 07 no valoÍ dê R§ 50.750,00 (cinqusnta mil, setecêntos e cinqusnta
reais).
Embasamento Legal: Lein.o 8.666/93 e suas posteriores alteraçóes.
Homologação/Ratif, ç açáo: 1 9l 05 12023.

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: r3.922.554/000í-98

contÍato N' 0772023PS+]úSS LicitaÉo/Credenciamento no 003/2021PMSS
ContÍatantg: Fundo Municipal de Saúde de Souto Soares- Bahia.
ObJGlo: Crêdenciamgnto de bandas dê pequeno port€, artistas am dí€rentes gstilo§ musicais e
grupos de manifestaçó€s culturâis, a fim de at€ndê. de mânoira remota ê/ou presencial, se
posslvel, os ev€ntos tEdicionais/orlturais, €sportivos e lurísticos promovidos ou apoiados pela

PrêÍgitura Muoicipal de Souto Soares - BÀ
ContEtado: CARLOS EDUARDO DE SOUZA AMORIM inscÍito no CPF sob o No.

033.002.46S55 e RG n' 1130414892 SSP/BA, residente e domiciliado no povoado de
Pau Ferro, Souto SoaÍeVBA, CEP: 46.990-000.
Valor global: RS 195.550,00 (cento e noventa e cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), o
que conespondete ao no item no 02 no valor dê R$ 33.600,00, item 04 no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil r6ais), itom 06 no valor de R$ 61.200,00 (sesssota € um mil s
duzentos rêais) e it€m 07 no valor de R$ 50.750,00 (cinqusnta mil. §etocontos ê cinquênta
reais).
Unidade Orçamsntárla: 02.í2.0í - Sgcretarla túunlclpal ds Cultura e Tuí.mo'
Píoj. Atividad€: 2015 - PÍomoção das Atividadês Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classmcaçáo Econômica: 3390,39 - Oufos Serviços de Terceiros - Pessoa JuÍídica
Classificãçáo Econômica: 3390.36 - Oufos Serviços de Te.cei.os - Pessoa FÍsicã.
Fonte: 1500 - Recursos O.dinários
Prazo de Vlgôncla: 19105D023 a 19lOSl2O24.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Cantro I Souto Soaras8a

wu^./.soutosoaÍes, .br

Esl6 docum€nlo íora6srnado diqnalmgnte por SERASA Experian
a2s2 5zc97 44aF 4 aÉt EFso61 icc84a5B,1